
211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

-

1



212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054348/2019-54
PORTARIA Nº 4849 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1°. Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Satuba.

Processo licitatório: 23041.028530/2016-15
Processo de execução: 23041.037169/2016-18
Contrato n°: 09/2019 - IFAL - Campus Satuba
Empresa: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ da Contratada n°: 03.506.307/0001-57.

Fiscal Titular do Contrato: DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
CPF n° 071.553.394-07, SIAPE n° 2152006, lotada no Departamento de Infraestrutura e Manutenção/Campus
Satuba, contato: (82) 2126-6513, e-mail: dianalrbn@hotmail.com.

Fiscal Substituto do Contrato: FELIPE BAKKER DE BRITO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
CPF n° 995.403.634-20, SIAPE n° 1857444, lotado no Departamento de Infraestrutura e Manutenção/Campus
Satuba, contato: (82) 2126-6514, e-mail: bakkertm@hotmail.com.

Art. 2º - Revogam-se disposições anteriores em contrário.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054353/2019-67
PORTARIA Nº 4850 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1°. Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Satuba:

Processo licitatório: 23041.026515/2016-24
Processo de execução: 23041.029975/2016-12
Contrato n°: 01/2017 - IFAL - Campus Satuba
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI - EPP.
CNPJ da Contratada n°: 12.039.699/0001-11

3



214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Fiscal Titular do Contrato: DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
CPF n° 071.553.394-07, SIAPE n° 2152006, lotada no Departamento de Infraestrutura e Manutenção/Campus
Satuba, contato: (82) 2126-6513, e-mail: dianalrbn@hotmail.com.

Fiscal Substituto do Contrato: FELIPE BAKKER DE BRITO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
CPF n° 995.403.634-20, SIAPE n° 1857444, lotado no Departamento de Infraestrutura e Manutenção/Campus
Satuba/Campus Satuba, contato: (82) 2126-6514, e-mail: bakkertm@hotmail.com.

Art. 2º - Revogam-se disposições anteriores em contrário.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054753/2019-72
PORTARIA Nº 4877 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO, ocupante do cargo Técnico em
enfermagem, matrícula SIAPE 1749342, para substituição da função de Coordenadora de Apoio Acadêmico, FG-
01, vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 11 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054760/2019-74
PORTARIA Nº 4878 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  o  servidor  ELINELSON  GOMES  DE  OLIVEIRA,  SIAPE  1914933,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função gratificada de Coordenador de Formação Geral
do Campus Rio Largo, FG-02, vinculada ao Departamento Acadêmico deste Campus, pelo período de 06 a 24 de
janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

4



215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054765/2019-05
PORTARIA Nº 4880 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art.  1º  -  Dispensar  o  servidor  CARLOS ALBERTO  FEITOSA DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 2994508, do encargo de Substituto permanente da Coordenação do Curso
Técnico em Informática, FUC-001, vinculado ao Departamento Acadêmico deste Campus.

Art. 2º - Esta portaria revoga a PORTARIA Nº 23/DG, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.054867/2019-12 
PORTARIA Nº 4892 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031679/2019-16,  de 06/08/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ LUCAS DE OMENA GUSMÃO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1360689, do quadro
de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 16/08/17 a 15/08/19, da
classe D I, Nível 1, para a classe D I, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 16 de agosto de 2019

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054871/2019-81
PORTARIA Nº 4893 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.045469/2019-61,  de 30/10/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA PINTO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1213713, do quadro
de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício 04/11/17 a 03/11/19, da classe D IV, Nível
3, para a classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro a partir de 04 de novembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

5



216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054873/2019-70
PORTARIA Nº 4894 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.046174/2019-56,  de 01/11/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  CARLOS  ALEXSANDRO  DE
CARVALHO SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 2177849, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 10/11/17 a
09/11/19,  da Classe D III,  Nível  1,  para a  Classe D III,  Nível  2,  com vigência  e efeito  financeiro  em 10 de
novembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054874/2019-14
PORTARIA Nº 4895 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047103/2019-71,  de 07/11/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ARTEMISIA DOS SANTOS SOARES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1806100, do quadro
de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 14/11/17 a 13/11/19,da classe D III,
Nível 1, para a classe D III,Nível 2, com vigência e efeito financeiro a partir de 14 de novembro de 2019

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.054875/2019-69
PORTARIA Nº 4896 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.048129/2019-36,  de 14/11/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor BRENO CRUS DE GOIS, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1950872,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 19/11/17 a 18/11/19, da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 19 de novembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

6



217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.054877/2019-58
PORTARIA Nº 4897 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.024512/2019-07,  de 13/06/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FERNANDO ANTÔNIO DE BARROS
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
2406052,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Murici,  interstício  de 23/06/17 a
22/06/19, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 23 de junho de
2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054878/2019-01
PORTARIA Nº 4898 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta  no Processo nº 23041.047651/2019-09,  de 11/11/2019,
resolve;

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III,  à servidora CELENE ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE, 2415758, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió ,com vigência em 06 de agosto de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054880/2019-71
PORTARIA Nº 4899 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037678/2019-85,  de 10/09/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor GISELDO DA SILVA NEO, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2421681,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 25/09/17 a 24/09/19, da Classe D I, Nível
1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 25 de setembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

7



218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054888/2019-38 
PORTARIA Nº 4900 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051358/2019-38,  de
06/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor IVALDO DOS REIS VIEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1060896, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus -Maceió, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de vencimento 16,com vigência e efeito
financeiro a partir de 26 de novembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054892/2019-04

PORTARIA Nº 4901 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040431/2019-46,  de 27/09/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANTÔNIO  CÉLIO  LINS  DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1188239, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 07/08/15 a
06/08/17, da Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto
de 2017.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054898/2019-73
PORTARIA Nº 4902 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044155/2019-95,  de 22/10/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VICTOR SOUZA SGARBI, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1974647,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 30/10/17 a 29/10/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 30 de outubro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

8



219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.054911/2019-94
PORTARIA Nº 4904 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005371/2019-15,  de 06/02/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  MARCELA CAMELO  BARROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2361379, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 21/02/17 a
20/02/19, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de fevereiro de
2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.054913/2019-83
PORTARIA Nº 4905 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050164/2019-15,  de 29/11/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ADRIANA NUNES  DE  SOUZA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1810887, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 10/12/17 a 09/12/19, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 10 de dezembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054932/2019-18
PORTARIA Nº 4906 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.042597/2019-05,  de 11/10/2019,
resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  LOMANTO  LIMA DO  NASCIMENTO,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3009507 , do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Maragogi,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 11 de outubro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

9



2110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054962/2019-16
PORTARIA Nº 4909 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.053699/2019-48,  de 20/12/2019,
resolve;

Autorizar o afastamento para licença capacitação à servidora PRISCILLA ALVES SOARES, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1879636, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maceió, para participar do curso Educação em Sáude, no período de 01/05/2020 a 29/06/2020,
assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 21/07/2011 a 21/07/2016 ,
com base no artigo 87,da lei 8.112/90 art.10 do Decreto Nº 5.707/2006.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054974/2019-41
PORTARIA Nº 4912 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054781/2019-90,  de 27/12/2019,
resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora LUANA SAWADA, ocupante do cargo de Engenheira de Segurança
do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  8301747,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 27 de
dezembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

 

Nº do Protocolo: 23041.055026/2019-22
PORTARIA Nº 4921 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o servidor ARAKEN CAVALCANTE NETO, Matrícula SIAPE nº 1084522, ocupante do cargo de Técnico
em  laboratório,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  da  Coordenação  do  Curso  Técnico  em
Agropecuária, Código FUC - 001, vinculada à Diretoria de Ensino no período de 03/01/19 a 17/01/19, em razão de
férias do titular.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

10



2111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.055027/2019-77
PORTARIA Nº 4922 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar a servidora GENILDA CASTRO DE OMENA NETA, Matrícula SIAPE nº 1142234, ocupante do cargo de
Técnico em laboratório/área, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenação do Curso Técnico
em Agroindústria, Código FUC - 001, vinculada à Diretoria de Ensino no período de 03/01/19 a 17/01/19, em
razão de férias do titular.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.055028/2019-11
PORTARIA Nº 4923 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar  a  servidora  MANUELA COELHO  OMENA,  Matrícula  SIAPE  nº  1942527,  ocupante  do  cargo  de
Assistente de alunos,  para exercer o encargo de substituta eventual  da Coordenação do Curso Superior  de
Tecnologia em Laticínios, Código FUC - 001, vinculada à Diretoria de Ensino no período de 02/01/19 a 17/01/19,
em razão de férias do titular.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000080/2020-74
PORTARIA Nº 12 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 87/2019 - PIN-CGP, de 30 de dezembro de 2019, resolve:

Lotar  a  servidora,  Jussara  Ferreira  da  Silva,  Matrícula  SIAPE n°  2275301,  na  Coordenação  de  Gestão  de
Pessoas, vinculada a Direção Geral do Campus Palmeira dos Índios, com vigência em 02.01.2020.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

11



2112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.000104/2020-95
PORTARIA Nº 18 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e o
que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
01/2020-ARA-DENSI, de 02/01/19, resolve:

Lotar o servidor JOSÉ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, CPF 098.580.074-
77, no Departamento de Ensino do Campus Arapiraca, a partir do dia 27 de dezembro de 2019.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
PEDAGOGO-AREA 

Nº do Protocolo:23041.000117/2020-64
PORTARIA Nº 19 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e o
que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
01/2020-ARA-DEPADM, de 02/01/19, resolve:

Dispensar o servidor CARLOS GUSTAVO PAIVA RODRIGUES, SIAPE 2085550, da função de Coordenador de
Contabilidade e Finanças - função gratificada FG 2,  a partir  do dia 27/12/2019, tendo em vista o pedido de
vacância e sua posse em outro cargo público.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
PEDAGOGO-AREA 

Nº do Protocolo: 23041.000140/2020-59
PORTARIA Nº 20 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050161/2019-81,  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1672702, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 10/12/17 a
09/12/19,  da Classe D IV,  Nível  1,  para a Classe D IV,  Nível  2,  com vigência  e efeito financeiro  em 10 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

12



2113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000141/2020-01
PORTARIA Nº 21 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047089/2019-13,  de
07/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora THARCILA MARIA SOARES LEÃO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1783740, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,  interstício de 18/11/17 a 17/11/19, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000143/2020-92
PORTARIA Nº 22 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035856/2019-33,  de
30/08/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JOSÉ  JADILSON  NUNES  DE
MACEDO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1813799, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 09/08/17 a
08/08/19, da Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 09 de agosto
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000148/2020-15
PORTARIA Nº 23 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051563/2019-01,  de
09/12/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  EMERSON  FELIPE  ARAÚJO
MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1525930, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 15/12/17 a
14/12/19,  da Classe D III,  Nível  1,  para a Classe D III,  Nível  3,  com vigência  e efeito financeiro  em 15 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

13



2114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000151/2020-39
PORTARIA Nº 24 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044660/2019-30,  de
24/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CRISTIANO QUINTINO FURTADO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2171554, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 31/10/17 a 30/10/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 31 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000158/2020-51
PORTARIA Nº 27 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035011/2019-48,  de
23/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DIEGO DA GUIA SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1894434, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Benedito Bentes, interstício de 04/09/17 a 03/09/19, da Classe
D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000160/2020-20
PORTARIA Nº 29 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047892/2019-40,  de
13/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor MICHELANGELO DE OLIVEIRA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2178804, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 19/11/17 a 18/11/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 19 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

14



2115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000175/2020-98
PORTARIA Nº 30 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045457/2019-81,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  FABIANO  BARBOSA DE SOUZA
PRATES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1131335,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 07/11/17 a 06/11/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 07 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.000176/2020-32
PORTARIA Nº 31 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e o
que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
02/2020-ARA-DEPADM, de 02/01/20, resolve:

Dispensar o servidor BRUNO FONSECA SILVA ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1939536, da função de Coordenador de Infraestrutura, Administração e Manutenção, Código FG-01,
vinculada ao Departamento de Administração, a partir do dia 03 de janeiro de 2020. Em tempo, agradecemos por
sua dedicação à frente dessa missão importante.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
PEDAGOGO-AREA 

Nº do Protocolo: 23041.000178/2020-21
PORTARIA Nº 32 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS ARAPIRACA, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e
o que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
02/2020-ARA-DEPADM, de 02/01/20, resolve:

Designar  o  servidor  VANDERLAN  FERNANDO  ROCHA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2999030para  exercer  o  encargo  de  Coordenador  de  Infraestrutura,
Administração e Manutenção, Código FG-01, vinculada ao Departamento de Administração, a partir do dia 03 de
janeiro de 2020.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
PEDAGOGO-AREA

15



2116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000180/2020-09
PORTARIA Nº 33 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045465/2019-27,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VINICIUS DANTAS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1708952, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 04/11/17 a 03/11/19, da Classe D IV, Nível 1, para a
Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000185/2020-23
PORTARIA Nº 34 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037659/2019-59,  de
23/08/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 4433/GR de 02/12/2019, que trata de Progressão por Desempenho Acadêmico da servidora
CECILIA DANTAS VICENTE, para:

Onde se lê: “ da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível II”

Leia-se: “ da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000187/2020-12
PORTARIA Nº 35 DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028963/2019-13,  de
19/07/2019, resolve:
Alterar a Portaria nº 3854/GR de 30/10/2019, que trata de Progressão por Desempenho Acadêmico do servidor
ALYSSON MATIAS LOPES DE LIMA, para:

Onde se lê: “ da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 4”
Leia-se: “ da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

16



2117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000246/2020-52
PORTARIA Nº 38 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054654/2019-91,  de
27/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor DANIEL INÁCIO DE LIMA, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE 2061390, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus -Maceió, passando do Padrão de Vencimento 13, para o Padrão de vencimento 14,com vigência e efeito
financeiro a partir de 05 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000247/2020-05
PORTARIA Nº 39 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.053456/2019-18, de 19de
dezembro de 2019,resolve:

Autorizar o afastamento para Licença Capacitação ao servidor ALMIR TAVARES DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor, matrícula SIAPE 267354, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo,
para participar do curso História da Arte, no período de 30/01/2020 a 28/04/2020, assegurando todos os direitos e
vantagens a que fizer  jus,  referente  ao interstício  de 18/08/2010 a 18/08/2015,com base no artigo 87,da lei
8.112/90 art.10 do Decreto Nº 5.707/2006

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000248/2020-41
PORTARIA Nº 40 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 8/2020- C-MACEIO, de
03/01/2020, resolve:

Dispensar o servidor ANGELO MARIO BATISTA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Encanador,
matrícula SIAPE nº 1056395, lotado no Campus Satuba, da função de Coordenador da Coordenação do Turno
Diurno, código FG-02, vinculada à Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió, a partir de 30/12/2019. A
dispensa do servidor implica seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

17



2118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000265/2020-89
PORTARIA Nº 43 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054469/2019-04,  de
26/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1060896, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Campus - Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de
vencimento 08,com vigência e efeito financeiro a partir de 18 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

N° do Protocolo: 23041.000282/2020-16
PORTARIA Nº 45 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053200/2019-01,  de
18/12/2019, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 04 de dezembro de 2019, em favor de Neuza Maciel Setton, na condição de
cônjuge do ex-servidor aposentado Davis Setton, Matrícula SIAPE nº 0047018, Cargo Professor EBTT, Classe D,
Nível 401, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento nos arts. 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea
“b”,  item  “6”  da  Lei  8.112/90  alterados  pela  Lei  nº  13.135/2015,  combinado  com  o  artigo  23  da  Emenda
Constitucional nº 103/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000331/2020-11
PORTARIA Nº 47 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art. 1º- CONSTITUIR a Comissão dos membros do Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio Subsequente de
Informática para Internet do Instituto Federal de Alagoas/Campus Rio Largo, com validade de 23 de dezembro
2019 a 23 de dezembro de 2021, formada pelos membros relacionados abaixo:

18



2119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

SERVIDORES MAT. SIAPE CARGO

WALKER ARAÚJO ATAIDE (Presidente) 1838181 Professor do EBTT

RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA
RIBEIRO

2941653 Professor do EBTT

THIAGO ARAÚJO SILVA DE OLIVEIRA 1023608 Professor do EBTT

PRISCYLLA MARIA DA SILVA SOUSA 2914144 Professor do EBTT

GLAUBER FERREIRA 2171092 Professor do EBTT

LEONARDO BRUNO MEDEIROS SILVA 2178108 Professor do EBTT

LEANARDO FERNANDES 1887897 Professor do EBTT

MARICI LOPES DA SILVA 1888305 Professor do EBTT

ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA 1914933 Professor do EBTT

JIRLENE BARROS MONTEIRO 1829521 PEDAGOGA

LIDIANNE LEITE E LIRA 2415469 TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

DISCENTES CPF

MARCOS ANTÔNIO ALVES TERTO 124.620.794-08

PEDRO AUGUSTO SANTOS DA SILVA 127.096.424-09

Art.  2º  -  Esta  Portaria  tem  vigência  pelo  período  de  validade  da  comissão:  23/12/2019  a  23/12/2021,
convalidando-se os atos praticados desde o início da vigência da comissão até a emissão da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000354/2020-25
PORTARIA Nº 50 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 12/2019- PRPI-DPI, de
03/09/2019, resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº 1811625,  lotada no Campus Maceió,  para exercer o encargo de
substituta do Departamento de Pesquisa e Inovação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, no período de 08/01/2020 a 21/02/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

19



2120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000470/2020-44
PORTARIA Nº 55 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, resolve:
Art. 1º. Constituir a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado Para Coordenador Geral e Adjunto
da UAB - 2020 do IFAL, vinculados ao Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB (Edital nº 001/2020 - PROEN/
DIREAD), composta pelos seguintes membros:

Luiz Henrique de Gouvêa Lemos - Matrícula Siape n°. 0267561
Ronyvane Ferreira Bezerra - Matrícula Siape n°. 1913983
Rafael Gabriel Assis - Matrícula Siape n°. 2419143
Regina Maria de Oliveira Brasileiro - Matrícula Siape n°. 1536968

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000504/2020-09
PORTARIA Nº 63 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

REVOGAR a Portaria de nº 2330/GR de 26/07/2019, que designa a servidora Mayara Romeiro Lins Beirouti,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2243572, para o encargo de substituta
permanente da Diretoria de Administração do Campus Marechal Deodoro.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000517/2020-70
PORTARIA Nº 66 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR a servidora CAMILLA GONÇALVES DOS ANJOS, CPF 088.767.194-23, ocupante do cargo de Médica-
área, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, no Departamento de
Apoio Acadêmico do Campus Marechal Deodoro, vinculado a Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

20



2121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 004/2020 – Publicação em: 07 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.000564/2020-13
PORTARIA Nº 71 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR - GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 3628/GR, de 16/10/19, publicada no D.O.U. em 18/10/19, e
o que autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
05/2020 - CSAN , resolve:

Delegar competência  ao servidor  CARLOS GUSTAVO PAIVA RODRIGUES, CPF 043.638.544-99,  Lotado no
Campus Santana do Ipanema, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
desenvolver as atividades de Execução Financeira em apoio ao Campus Arapiraca, no período de 06/01/2020 a
17/01/2020.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

21


